[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ  НАСЕЛЕНИЯ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  СОЦИАЛЬНОГО  ОБСЛУЖИВАНИЯ
«ПРЕДГОРНЫЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ»
ПРИКАЗ
24 апреля 2019 г.

      № 03-1-265
ст. Ессентукская
Об организации работы пункта проката технических средств реабилитации и ухода для граждан пожилого возраста и инвалидов – получателей социальных услуг в системе долговременного ухода

В соответствии с Планом мероприятий ("дорожной картой") по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, проживающими на территории Ставропольского края, на 2019-2021 годы, утвержденным распоряжением Правительства Ставропольского края от 12 марта 2019г. №81-рп,  во исполнение приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 22 апреля 2019 г. №116 «Об утверждении примерного перечня технических средств реабилитации и ухода, выдаваемых отдельным категориям граждан во временное пользование в пунктах прокатах технических средств реабилитации и ухода государственных бюджетных учреждений социального обслуживания населения Ставропольского края .
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. До 30.04.2019 г. заместителю директора Мартиросовой М.К., заведующему организационно-методическим отделением  Федоровой Е.Ю.:
- внести изменения в положение о пункте проката технических средств реабилитации и ухода для граждан пожилого возраста и инвалидов – получателей социальных услуг в системе долговременного ухода (далее — пункт проката СДУ) (приложение 1);
- утвердить перечень технических средств реабилитации и ухода (далее - ТСР и ухода) для пункта проката СДУ с учетом прогнозируемого спроса на отдельные ТСР и ухода (приложение 2).
2. Заместителю директора Сафиуллаевой Н.А. до 10.05.2019 года организовать  работу по приобретению ТСР и ухода для пункта проката СДУ согласно утвержденному перечню.
3. Заведующему отделением срочного социального обслуживания Курдюмовой М.А. не позднее 15.05.2019 года:
- организовать работу Пункта проката СДУ в соответствии с утвержденным Положением о Пункте проката СДУ;
- довести до сведения заведующих отделениями социального/социально-медицинского обслуживания на дому о возможности предоставления во временное пользование ТСР и ухода в пункте проката СДУ гражданами, состоящими на социальном обслуживании на дому.
4. Ответственность за целевое использование ТСР и ухода из пункта проката СДУ получателями социальных услуг или лицами осуществляющими за ними родственный уход возложить на заведующих отделениями социального/социально-медицинского обслуживания на дому.
5. Специалисту по социальной работе организационно-методического отделения Игуменко О.Ю. организовать работу по мониторингу целевого использования ТСР и ухода из Пункта проката СДУ получателями социальных услуг отделений социального обслуживания на дому с учетом проведения типизации и разработанных планов ухода.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Мартиросову М.К.
Директор

Н.Д. Донская
ОЗНАКОМЛЕНЫ:

М.К. Мартиросова

 Н.А. Сафиуллаева

Е.Ю. Федорова

М.А. Курдюмова

 О.Ю. Игуменко
____________________________________________________________________
СОГЛАСОВАНО:
Юрисконсульт

В.А. Дьякова
24.04.2019 г.
Проект приказа подготовлен
заведующим
организационно-методическим
отделением

Е.Ю.Федорова
24.04.2019 г.
Приложение 1
к приказу ГБУСО
«Предгорный КЦСОН»
от 24.04.19 г. № 03-1-265
ПОЛОЖЕНИЕ
о пункте проката технических средств реабилитации и
ухода для граждан пожилого возраста и инвалидов в системе долговременного ухода
в ГБУСО «Предгорный комплексный центр социального обслуживания
населения»
I. Общие положения
1.1 Настоящее Положение устанавливает порядок работы пункта проката технических средств реабилитации и ухода для граждан пожилого возраста и инвалидов частично или полностью утративших способность к самообслуживанию (далее – Положение, пункт проката ТСР, граждане пожилого возраста и инвалидов) и условия предоставления в прокат технических средств реабилитации и ухода (далее – ТСР) гражданам пожилого возраста и инвалидов в государственном бюджетном учреждении социального обслуживания «Предгорный комплексный центр социального обслуживания населения (далее - Центр).

1.2. Пункт прокат ТСР функционирует на базе отделения срочного социального обслуживания (далее – отделение) в целях временного обеспечения граждан пожилого возраста и инвалидов ТСР, предоставляемыми  на определенный период времени, обусловленный их  реальной нуждаемостью в них (в соответствии с группой  функционирования, определенной в ходе типизации).
1.3. Оснащение пункта проката по СДУ осуществляется:

за счет средств бюджета Ставропольского края;

за счет средств Центра полученных от предоставления социальных услуг;

за счет благотворительных пожертвований, поступивших в Центр от организаций или (и) физических лиц в виде ТСР или денежных средств на приобретение ТСР;

за счет других источников в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

1.4. Пункт проката СДУ оборудуется местом для хранения ТСР и информационными стендами.

1.5. Информация о пункте проката СДУ и о порядке получения ТСР размещается на информационных стендах и официальном сайте Центров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

II . Условия предоставления гражданам пожилого возраста и инвалидам в прокат ТСР

2.1. Услуги пункта проката ТСР на безвозмездной основе предоставляются гражданам признанным нуждающимися в обеспечении  ТСР и ухода на основании  действующего законодательства, копии документов подтверждающих наличие определенного заболевания и  заключения комиссии Центра по признанию нуждаемости в предоставлении социальных услуг, гражданам проживающим на территории Предгорного района Ставропольского края или имеющих постоянную регистрацию на территории Ставропольского  края.

2.2. Услуги пункта проката ТСР предоставляются на срок, определенный реальной нуждаемостью, но не более, чем на 12 месяцев. При необходимости срок проката ТСР может быть продлен.

2.3. При необходимости по инициативе заявителя или его уполномоченного лица договор может быть досрочно расторгнут.

2.4. По истечении срока пользования ТСР, указанного в договоре, ТСР возвращается заявителем или его уполномоченным лицом в Центр.

Если день возврата ТСР совпадает с выходным днем, то сроком возврата ТСР является следующий за ним рабочий день.

III. Организация работы пункта проката ТСР по СДУ

3.1. Основание для предоставления услуг пункта проката ТСР является заявление, поданное гражданином нуждающимся в обеспечении ТСР. К заявлению прилагаются следующие документы:

3.1.1. Если заявитель является получателем социальных услуг на дому:

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

- копия бланка типизации (для подтверждения реальной нуждаемости в ТСР).

3.1.2 Если заявитель не является получателем социальных услуг на дому:

-  копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

- копия заключения медицинской организации о наличии  заболевания, явившегося причиной нуждаемости в ТСР.

3.2. От имени гражданина подать заявление и документы может его уполномоченное лицо/осуществляющее родственный уход.  При подаче заявления и документов уполномоченным лицом, он дополнительно предоставляет документ, удостоверяющий личность, и (при наличии) документ, подтверждающий его полномочия.

3.3. Копии документов, представляемых заявителями или их уполномоченными лицами с предъявлением оригинала, заверяются подписью специалиста, принимающего документы, и печатью Центра с указанием даты их заверения.

3.4. ТСР передаются во временное пользование гражданам пожилого возраста и инвалидам, нуждающимся в обеспечении ТСР в день подачи заявления при наличии необходимого ТСР в пункте проката.

3.5. При отсутствии необходимого ТСР на момент подачи заявления в пункте проката ТСР, гражданин включается в список очередников на получение необходимого ТСР, которое будет ему предоставлено по мере возврата предыдущим пользователем. Очередность на предоставление ТСР формируется по дате подачи заявления.

3.6. В день подачи заявления и выдачи ТСР Центр заключает с заявителем договор безвозмездного пользования ТСР (с приложениями) по установленной форме.

3.6.1 Ответственное лицо Центра регистрирует номер договора в журнале учета и пользования предметами пункта проката технических средств реабилитации по системе долговременного ухода.
3.7. ТСР выдаются во временное пользование в исправном состоянии. Проверка исправности ТСР производится ответственным специалистом Центра в присутствии заявителя или его уполномоченного лица.

3.8. По факту выдачи ТСР в 2-х экземплярах составляется акт приема-передачи ТСР (далее акт приема-передачи), один из которых передается Заявителю.
3.9. При выдаче ТСР ответственное лицо Центра:

- информирует заявителя или его уполномоченное лицо о правилах эксплуатации и техники безопасности при использовании ТСР;

- по желанию заявителя или его уполномоченного лица выдает письменную инструкцию о пользовании указанным ТСР;

- предупреждает заявителя или его уполномоченное лицо об ответственности за повреждение или порчу выданного ТСР в соответствии с условиями договора.

3.10. В случае утраты или порчи ТСР вследствие нарушения гражданином правил эксплуатации и содержания ТСР заявитель или его уполномоченное лицо возмещает Центру сумму понесенных Центром убытков в порядке, определенном договором.
3.11. Факт выдачи ТСР гражданам пожилого возраста и инвалидов нуждающихся в ТСР отражается в программном комплексе АС «Адресная социальная помощь» (далее – АС АСП).
Приложение 2
к приказу ГБУСО
«Предгорный КЦСОН»
от 24.04.19 г. № 03-1-265
Перечень технических средств реабилитации

Для оснащения пункта проката по системе долговременного ухода

	№ п/п
	Наименование изделия
	Един. изм.
	Кол-во
	 Примечание

	1
	Доска для пересаживания пациента
	шт
	23

	2
	Стол прикроватный для кормления
	шт
	22

	3
	Опора под спину
	шт
	20

	4
	Поручни для самоподнимания угловые
	шт
	10

	5
	Поручни для самоподнимания прямые
	шт
	10

	6
	Кресло-туалет с откидными ручками
	шт
	10

	7
	Матрас противопролежневый, ячеистый с компрессором
	шт
	10

	8
	Матрас противопролежневый гелиевый
	шт
	10

	9
	Подушка противопролежневая
	шт
	20

	10
	Ванна надувная для мытья человека
	шт
	10

	11
	Надувной подголовник для мытья головы
	шт
	23

	12
	Стул для ванны широкий с откидными подлокотниками
	шт
	10

	13
	Сидение для ванны поворотное
	шт
	20

	14
	Стул для мытья пациента
	шт
	10

	15
	Ступеньки в ванную с ручкой
	шт
	11

	16
	Судно пластиковое с крышкой
	шт
	22

	17
	Кресло-коляска комнатная
	шт
	10

	18
	Кресло-коляска для лиц с большим весом комнатная
	шт
	10

	19
	Ходунки шагающие
	шт
	10

	20
	Ходунки на колесах
	шт
	20

	21
	Трость опорная с анатомической ручкой, регулируемая по высоте с устройством противоскольжения
	шт
	10

	22
	Трость трех-, четырех- опорная с устройством противоскольжения
	шт
	10

	23
	Медицинский термометр с речевым выходом
	шт
	11

	24
	Кресло коляска с откидными спинками
	шт
	10

	25
	Костыли с опорой на предплечье
	пар
	4

	26
	Устройство для релаксации (счеты с шипами для ног)
	шт.
	10

	27
	Многофункциональная кровать с подъемным механизмом
	шт.
	10

	28
	Опора в кровать веревочная (лесенка)
	шт.
	5

	29
	Пояс для пересаживания пациента
	шт.
	20

	30
	Простыня ламинированная (скользящая)
	шт.
	24

	Итого

	405